
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR  
 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind stabilirea şi aprobarea cuantumului indemnizaţiei lunare 
pentru persoanele cu handicap 

 
 Primarul comunei Balaciu,judeţul Ialomiţa; 
 
 Având în vedere: 

- referatul compartimentului de asistenta sociala inregistrat cu nr.362/28.01.2021 prin care propune 
majorarea indemnizaţiei acordată persoanelor cu handicap, ca urmare a majorarii salariului minim 
brut pe economie. 

 În conformitate cu: 
- prevederile art.43 alin.1-3 din Legea nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată ,cu modificările şi completările ulterioare. 
- prevederile H.G. nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap 
- prevederile H.G. nr.4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară  garantat în 

plată în anul 2021. 
  

În temeiul art.155 alin.5 lit.e) raportat la alin.1 lit.d) si art.196 alin.1 lit.b) coroborat cu art.240 alin.1 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

D I S P U N E : 

 

 
 Art.1 – (1) În perioada 1-12 ianuarie 2021, cuantumul indemnizaţiei acordată persoanelor cu handicap, 
identificate în anexa la prezenta dispoziţie, se menţine la nivelul acordat pentru luna decembrie 2020, respectiv de 
1348 RON. 
 (2) – Începând cu data de 13.01.2021, cuantumul indemnizaţiei acordată persoanelor identificate la 
alin.(1), se stabileste la 1386 RON. 
     Art.2 - In caz de nemultumire, persoanele nominalizate la art.1alin.(1) pot ataca prezenta dispoziţie,  în 
condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

     Art.3 - Compartimentele: buget,programe-prognoze,contabilitate şi asistenţă socială, vor duce la 
îndeplinire prezenta dispozitie. 

     Art.4 -  Prezenta dispozitie va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, în termenele 
legale: persoanelor cu handicap nominalizate, compartimentului buget,programe-prognoze,contabilitate, 
compartimentului de asistenţă socială şi  Instituţiei Prefectului judetul Ialomita, în vederea exercitării controlului de 
legalitate, se va publica în Monitorul oficial local . 

 
  P R I M A R,                                                   Contrasemnează pentru legalitate , 
            Cornel MIHU                                                  Secretarul general al comunei Balaciu  
                      Alexandru Viorel TRANDAFIR 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 13 
Emisa la comuna Balaciu  
Astăzi 28.01.2021 
 
 
 



Anexa la Dispozitia nr.13 din 28.01.2021

NUME   PRENUME

1 STROE EUGENIA

2 STAN ALECU

3 BRANZOI MARIA TEODORA

4 CAPRA PENA

5 STEFAN VICTORIA

6 MANOLE ANA MARIA

7 VLASCEANU GEORGETA

8 GHITA RALUCA ELENA

9 POPESCU ALEXANDRINA

10 SPANDOLE PETRE

11 BURCUS DENISA

12 NAE MARIA

13 GHINEA MARIA

14 VOICU VICTORIA

15 OPREA MARIA

16 TUDORCHE PETRICA

BENEFICIARI

INDEMNIZATII PENTRU PERSOANE DE HANDICAP

                                                                                            

NR.

CRT


	Sheet1

